PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:       /2024/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày            tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành mức giá tối đa về dịch vụ công chứng đối với các tổ chức
hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ  Luật  sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương  ngày  22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023;
         Căn cứ Nghị định số 29/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số       /TTr-STP ngày….tháng….. năm 2024 về việc ban hành mức giá tối đa về dịch vụ công chứng đối với các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành mức giá tối đa về dịch vụ công chứng đối với tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thực hiện các công việc: soạn thảo hợp đồng, giao dịch, đánh máy, sao chụp các giấy tờ văn bản liên quan đến việc công chứng (có Biểu mức kèm theo).
Điều 2. Nguyên tắc áp dụng mức giá dịch vụ
1. Bảo đảm giá dịch vụ phù hợp với chi phí hoạt động, doanh thu hợp lệ của tổ chức hành nghề công chứng, phù hợp với cung cầu dịch vụ, giá cả thị trường.
2. Bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và tổ chức hành nghề công chứng.
3. Mức giá dịch vụ công chứng dựa trên tính chất, mức độ phức tạp, đơn giản của dịch vụ được yêu cầu.
4. Đối với mức giá dịch vụ phát sinh trong thực hiện các vụ việc về công chứng mà chưa quy định tại Quyết định này thì các tổ chức hành nghề công chứng căn cứ vào điều kiện thực tế và chi phí hợp lý để áp dụng mức giá nhưng không được vượt mức giá cao nhất quy định tại Quyết định này.
Điều 3. Trách nhiệm thực hiện
1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện giá dịch vụ công chứng.
2. Các tổ chức hành nghề công chứng:
a) Tổ chức niêm yết công khai giá dịch vụ công chứng tại trụ sở và thực hiện tư vấn, giải thích cho người yêu cầu công chứng về giá dịch vụ khi thực hiện công chứng.
b) Việc công chứng có thể được thực hiện ngoài trụ sở của tổ chức hành nghề công chứng trong trường hợp người yêu cầu công chứng là người già yếu, không thể đi lại được, người đang bị tạm giữ, tạm giam, đang thi hành án phạt tù theo khoản 2 Điều 44 Luật Công chứng.
c)  Tổng hợp kịp thời các khó khăn, vướng mắc về việc triển khai thực hiện Quyết định nêu trên về Sở Tư pháp.
Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 và thay thế Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND ngày 01/6/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành mức trần thù lao công chứng đối với các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
  Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Đồng Nai, các tổ chức hành nghề công chứng và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo ĐN, Đài PT-THĐN;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, THNC (49 bản).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH